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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se práce

zaměřuje na popis onemocnění a anatomickou stavbu prsní žlázy, prevenci a rizikové

faktory vzniku onemocnění, klasifikaci onemocnění, klinický obraz onemocnění,

diagnostické vyšetřovací metody, následnou léčbu a možné komplikace, které mohou

v pooperačním období vzniknout. Praktická část je soustředěna na kvantitativní výzkum,

který je veden formou dotazníkového šetření. Cílem práce je zjistit četnost výskytu

komplikací po chirurgickém léčení karcinomu prsu, míru informovanosti pacientů

o možném vzniku pooperačních komplikací a zjistit, které komplikace se vyskytují

nejčastěji.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part, the

work focuses on the description of the disease and anatomical structure of the mammary

gland, prevention and risk factors for disease, disease classification, clinical picture of the

disease, diagnostic examination methods, subsequent treatment and possible complications

that may arise in the postoperative period. The practical part is focused on quantitative

research, which is conducted in the form of a questionnaire survey. The aim of the work is

to determine the frequency of breast cancer, the degree of awareness of patients about the

possible occurrence of postoperative complications and to find out which complications

occur most often.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem, které je velmi aktuální a soustřeďuje se na

komplikace, které u pacientů mohou vzniknout po chirurgickém léčení karcinomu prsu.

Karcinom prsu je systémové onemocnění a je zároveň nejčastěji vzniklým onemocněním

u žen. Zhoubné onemocnění prsu má vysokou mortalitu a po nádorech plic je druhou

nejčastější příčinou úmrtí. V současné době je proto kladen velký důraz na prevenci

a včasný záchyt onemocnění. Do preventivních vyšetření řadíme preventivní

mamografický screening či samovyšetření prsu.

Od roku 2002 je v České republice zaveden screeningový program, který byl zřízen s cílem

včasně odhalit nádorové onemocnění prsu. Mamografické screeningové vyšetření je určeno

i pro ženy, které nemají příznaky nádorového onemocnění prsu. Vyšetření je od 45. roku

života hrazeno zdravotní pojišťovnou a každá žena má na něj nárok jednou za dva roky.

Pokud se u ženy jeví podezření na nádorové onemocnění prsu, je možné mamografické

vyšetření indikovat i dříve. Do 40. roku života se většinou provádí sonografické vyšetření

a od 40. roku života vyšetření mamografické.

Při diagnostice onemocnění a chirurgické léčbě je velmi nutná mezioborová spolupráce.

Do tohoto multidisciplinárního týmu se řadí onkolog, chirurg, radioterapeut

a mammodiagnostik. U každé pacientky či pacienta je sestaven individuální léčebný plán,

od kterého se poté odvíjí samotný postup léčby.

U chirurgické léčby nastává jisté riziko vzniku pooperačních komplikací, kterými se

zabývá tato bakalářská práce. Ke vzniku pooperačních komplikací přispívají určité faktory,

které jsou v bakalářské práci také zmíněny. Vznik komplikací po chirurgické léčbě výrazně

znepříjemňuje život pacientů a také ovlivňuje kvalitu jejich života. Avšak díky vyspělé

medicíně a technice, jsou tyto pooperační komplikace redukovány na minimum.

V bakalářské práci byly stanoveny tři hlavní cíle.

Prvním cílem bylo zjistit procentuální četnost výskytu komplikací po operaci karcinomu

prsu. Druhým cílem bylo zjistit informovanost pacientů o možném vzniku komplikací po

chirurgickém léčení a třetím cílem bylo zjistit, která komplikace se vyskytuje nejčastěji.
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1 ZHOUBNÝ NÁDOR PRSU

Zhoubný nádor prsu je onemocnění, které je charakterizováno nekontrolovatelným

buněčným růstem. Tyto nekontrolovaně rostoucí buňky tvoří nádor. Zhoubné nádory

mohou metastazovat dále do organismu, nebo ničit okolní orgány a tkáně. Nejsou-li

metastatické buňky obrannými mechanismy organismu zničeny, putují mízní cestou do

lymfatických uzlin, kde se usazují a tvoří lymfatické metastázy. Zhoubné nádorové buňky

mohou také putovat hematogenní cestou a tvořit vzdálená dceřiná ložiska (Abrahámová,

2000, s. 9; Abrahámová, 2019, s. 21).

1.1 Četnost výskytu zhoubného onemocnění prsu

V České republice ročně na toto onemocnění zemře průměrně 1 649 žen. Za posledních

20 let vzrostla četnost výskytu onemocnění asi o 60 %. Každým rokem je na světě

registrováno více než 2 miliony nových případů. V České republice v letech 2012–2016

byl roční přírůstek nově diagnostikovaných s touto chorobou asi 7 150 (Abrahámová,

2019, s. 30–33).

Nejvyšší četnost tohoto onemocnění je pozorována v zemích severní a západní Evropy

a Severní Ameriky. Česká republika zaujímá 34. místo ve světovém žebříčku v počtu nově

diagnostikovaných na 100 000 žen. V roce 2016 bylo v České republice diagnostikováno

82 325 žen s karcinomem prsu, který je buď léčen, nebo již vyléčen (Abrahámová, 2019,

s. 30).

Četnost výskytu nádorového onemocnění prsu se zvyšuje s věkem. Udává se, že výskyt

nádorového onemocnění prsu je před 20. rokem života vzácný. Výrazný vzestup

onemocnění nastává po 35. roce života. Nejprudší vzestup onemocnění se však udává po

50. roce života (Abrahámová, 2019, s. 30).

Nádorové onemocnění prsu se však nevyskytuje pouze u žen. Toto onemocnění postihuje

i muže, nejčastěji nad 50 let. Podle studií v letech 2012–2016 bylo ročně zaznamenáno asi

69 nově zjištěných případů tohoto onemocnění. V mužské populaci není procento

zhoubných nádorů ani zdaleka tak vysoké jako u žen. Zhoubné onemocnění prsu se u mužů

vyskytuje v 0, 15 % (Abrahámová, 2019, s. 34).
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Obrázek 1 C50 ZN prsu - ženy: Vývoj v čase (Dušek, 2005)

Obrázek 2 C50 ZN prsu - Incidence ženy: Regionální přehled (Dušek, 2005)

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 14

2 ANATOMIE PRSNÍ ŽLÁZY

Je to párový orgán uložený na přední straně hrudní. Během života prsy procházejí různými

změnami. Mění se jejich tvar, hmotnost a objem. Změny se dějí zejména v období puberty,

těhotenství, šestinedělí, kojení a během přechodu. Prs je tvořen z laloků. Jejich uspořádání

připomíná kopretinové lístky. Laloky jsou tvořeny z lobulů, které slouží k produkci mléka.

Tyto lobuly jsou propojeny mlékovody, které ústí do bradavky. Bradavka tvoří střed

dvorce. Volný prostor prsu je vyplněn pojivovou tkání a tukem. U nekojících žen je objem

prsu vyplněn vazivovou a tukovou pojivovou tkání (Abrahámová, 2019, s. 17).

U malých dívek tvoří v oblasti bradavky a dvorce žláznatou část prsu malé množství

nedokonale rozvětvených tubulů. V období, kdy jsou dívky v pubertě, dochází k růstu

a větvení duktů. Dochází také k růstu vazivové a pojivové tkáně a tím ke zvětšování

objemu prsu. V průběhu těhotenství žláznatá část zmohutní. V tomto momentu je prs

tvořen převážně žláznatou částí. Pojivová tkáň tvoří pouze malou část. Po ukončení kojení

dochází k zanikání žláznaté části. Prs zmenšuje svoji velikost a je vyplněn pojivovou tkání.

Po menopauze dochází ke snížení počtu lobulů, zániku žláznaté části a pojivová tkáň je

nahrazena tukem (Abrahámová, 2019, s. 17).

Prs dělíme na čtyři kvadranty – horní vnitřní, dolní vnitřní, horní zevní a dolní zevní.

Mléčná žláza je bohatě zásobena krví. Mízní uzliny slouží jako filtr pro tekoucí mízu

mízními cévami. První spádovou uzlinou je uzlina podpažní, dále následuje uzlina

mezižeberní a nadkličková (Abrahámová, 2019, s. 17).
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3 PREVENCE A RIZIKOVÉ FAKTORY VZNIKU ONEMOCNĚNÍ

3.1 Prevence

Preventivní opatření mají za cíl předejít vzniku karcinomu prsu. Prevence se dělí na

primární, sekundární a terciární (Coufal, 2011, s. 338).

Prevence primární

Cílem primární prevence je eliminovat ovlivnitelné rizikové faktory, které by mohly


[…]


60 respondentů jsem zjistila, že velká část informována byla. Dle mých výsledků bylo

informováno 91,67 % respondentů, což se o něco málo lišilo oproti výsledkům autorky

Janálové, která uvedla, že s možnými pooperačními komplikacemi bylo seznámeno 65 %

respondentů. To, že se naše procentuální výsledky liší, mohl zapříčinit i fakt, že každé

pracoviště se více či méně soustřeďuje na informovanost pacientů.

Díky stále se vyvíjející technice a pokrokům v oboru medicíny se snižuje procento výskytu

závažných pooperačních komplikací. Dle mého výzkumného šetření, se komplikace

dostavily v 31,67 %, což je srovnatelné s výsledky Janálové, v jejímž dotazníkovém šetření

respondentky uvedly, že se komplikace vyskytly v 35 %. Celkové množství vzniklých

komplikací je 31,67 % a to jak závažných, tak méně závažných. Při bližším prozkoumání

jsem zjistila, že opravdu závažná komplikace, jako je např. lymfedém či infekce, se

vyskytla v pouze malém procentu (10 %). Zbylé procento tvořily méně závažné

komplikace, mezi které nejčastěji patřila modřina v místě operační rány (15 %) a krvácení

z rány (6,67 %), což podle mého názoru potvrzuje, že procento závažných komplikací

klesá.

V poslední řadě bych se chtěla dotknout otázky č. 12, která se zaměřovala na typ nebo typy

operací, které respondenti podstoupili. Dle nereálných výsledků mého dotazníkové šetření

u otázky č. 12 se domnívám, že by bylo vhodné více dbát na informovanost pacientů, co se

týče výkonů v axile. Pacienti jsou pravděpodobně informováni o připravovaném výkonu na

prsu, nikoli však o výkonu v axile, který k tomuto ve většině případů neodmyslitelně patří.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 63

Při nahlédnutí k druhé možnosti, kdy pacienti nemuseli rozumět odbornému poučení, by

bylo vhodné, kdyby se zdravotnický personál ujistil, zda bylo poučení dosti jasné

a pochopitelné. Domnívám se totiž, že pro laickou veřejnost je mnohdy náročné pochopit

odborné názvy a termíny.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabývala problematikou vzniku komplikací po chirurgickém

léčení karcinomu. Díky vyspělé technologii a pokrokům v medicíně, jsou komplikace

minimalizovány, avšak v některých případech k nim stále dochází.

Teoretická část práce obsahovala obecný popis nádorového onemocnění prsu, dále jsem

stručně popsala anatomii prsní žlázy, preventivní a rizikové faktory, rozdělení nádoru prsu,

klinický obraz, diagnostiku onemocnění, léčbu a následně jsem se zaměřila na komplikace

po chirurgickém léčení.

Praktická část byla realizována kvantitativní technikou, pomocí dotazníkového šetření.

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 60 respondentů, z jejichž odpovědí byla provedena

následná analýza. Byly stanoveny tři hlavní cíle, k jejichž naplnění bylo využito právě

dotazníkové šetření.

Prvním cílem bakalářské práce bylo zjistit četnost výskytu komplikací po

chirurgickém léčení karcinomu prsu. K tomuto cíli se vztahovala otázka č. 14 a č. 15.

Z analýzy odpovědí u daného vzorku respondentů jsem se dozvěděla, že komplikace se

vyskytla v 31,67 % z toho v 26,67 % bezprostředně po operaci a v 5 % s odstupem času od

operace, z čehož vyplývá, že pooperační komplikace se dostavila u jedné třetiny

respondentů.

Cíl č. 1 byl splněn.

Druhým cílem práce bylo zjistit míru informovanosti pacientů o možném vzniku

komplikací po chirurgickém léčení karcinomu prsu. K tomuto cíli se vztahovala otázka

č. 13, která se dotazovala respondentů, zda byli zdravotnickým personálem poučeni

o možném vzniku komplikací po chirurgickém léčení karcinomu prsu. Dle výsledku

výzkumného šetření bylo 91,67 % respondentů informováno o možném vzniku

pooperačních komplikací, z čehož je zřejmé, že velká část respondentů zkoumaného

vzorku informována byla. Zbylých 8,33 % informováno nebylo.

Cíl č. 2 byl splněn.

Třetím a zároveň posledním cílem, bylo zjistit, které komplikace vznikají po

chirurgickém léčení karcinomu prsu nejčastěji. Z výzkumného vzorku 60 respondentů

bylo zjištěno, že mezi nejčastěji vzniklou pooperační komplikaci patřila modřina v místě
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operační rány (15 %). Dále se mezi odpověďmi respondentů objevilo v 6,67 % krvácení

z rány, v 5 % lymfedém a v 5 % infekce.

Cíl č. 3 byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

aj. a jiné

BRCA 1(2) tumorové supresorové geny (breast cancer)

CA-15 tumorový antigen

CEA karcinomembryonální antigen

CT počítačová tomografie

č. číslo

ČR Česká republika

DCIS duktální karcinom in situ

DrSc. doktor věd

ER estrogenový receptor

HER-2 humánní epidermální receptor 2

IDC invazivní duktální karcinom

ILC invazivní lobulární karcinom

LCIS lobulární karcinom in situ

MBq jednotka Becquerel

MG mamografie

ml mililitr

MR magnetická rezonance

MUDr. doktor medicíny

např. například

NST nespecifický typ

PET pozitronová emisní tomografie

PgR progesteronový receptor

prof. profesor

s. strana
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TNM tumor (nádor), nodus (regionální mízní uzliny), metastasis (vzdálené metastázy)

Tzv. takzvaný

USG ultrasonografie
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