POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Komplikace po chirurgickém léčení karcinomu prsu

Jméno a příjmení studenta: Veronika Sechovcová

Vedoucí práce: Doc. MUDr. Jiří Gatěk PhD

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

11

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

12

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

8

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

11

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

4

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

80

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Úvod je zpracován na solidní úrovni, což svědčí o znalosti studovaného tématu v potřebné úrovni,
aby mohl být výzkum proveden. Počet respondentů je hraniční, aby mohly být podávány relevantní
výsledky. Epidemiologická situace však znesnadňovala jejich získávání, takže počet 60 vrácených
dotazníků lze považovat za úspěch. Otázky do výzkumu byly pestré, logické a smysluplné. Zajímavá
je otázka č. 12, které neodpovídá chirurgickému léčení karcinomu prsu, takže pacienti jistě nebyly
dobře informování nebo se nezajímali o zákrok v axile. Výstupy odpovídají denní praxi. Diskuzi,
která má snahu srovnávat výsledky vlastního výzkumu a bakalářskou práci a realitou, hodnotím
jako průměrnou. Jazyková forma odpovídá nárokům na bakalářskou práci.
Závěry vyplývají z výzkumu. Doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
x C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 21. 5. 2021 Podpis: doc MUDr. Jiří Gatěk PhD